
166  diário oficial Nº 34.709 Sexta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3039/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 128421/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALINE NEIVA ALVES DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Dom Eliseu
MATRÍCULA: 999.2633
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Dom Eliseu - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 15/09/2021 - 17/09/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Tribunal do Júri - Participar de Sessão do Tribunal do Júri nos 
autos do Processo n.º 0000003- 13.2001.814.0039.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 BELÉM/PA, 22 de setembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3040/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 129396/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: NELSON EDIVAL BRAGA CASTRO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO PM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 333.330
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 23/09/2021 - 11/10/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 18 e 1/2 (dez e oito e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial - Realizar a segurança institucional da equipe 
da Corregedoria-Geral do MPPA durante a correição ordinária nos cargos 
das PJ´s de Óbidos, Monte Alegre, Alenquer, Prainha, Oriximiná, Santarém, 
Juruti, Terra Santa e Faro/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 22 de setembro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 708290
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL
SIMP 005708-031/2019
 A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTARÉM/PA TITULAR DO 3º CARGO, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, realiza a PROR-
ROGAÇÃO, INCLUSIVE COM EFEITOS RETROATIVOS, O PRAZO DE CON-
CLUSÃO, por mais 90 (noventa) dias do Procedimento Investigatório Crimi-
nal SIMP N.º 005708-031/2019, considerando que há diligências impres-
cindíveis a justificar a prorrogação do presente feito, por não ser possível 
ainda a adoção de medida conclusiva consistente no ajuizamento de ação 
específica ou no arquivamento dos autos, CONSIDERANDO o teor previsto 
no art. 13 da Resolução nº 181/2017 do Egrégio CNMP, comunicando via 
GEDOC, nos termos do art. 2º, do Ato Conjunto nº 02/2019-MP/PGJ-CGMP.
PORTARIA de Instauração nº001/2019-MP/3ªPJ
Data da Instauração: 15/05/2019
Objeto: O Procedimento Investigatório tem como finalidade para apurar 
suposto crime de omissão de socorro e outros que por ventura possam ser 
correlatos, praticados por profissionais do Hospital Municipal de Santarém.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA
  3ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 708389
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 018/2021-MP/PJCP
A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal 
Nogueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil Público, através da PORTARIA 
nº 018/2021-MP/PJCP, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Concórdia do Pará, situada na Rua Bezerra de Menezes, nº 280, 
Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, Concórdia do Pará/PA.
PORTARIA nº 0018/2021-MP/PJCP
Objeto: Apurar a ocorrência de improbidade administrativa enquadrável 
na Lei n° 8.429/92, concernente a eventuais ilegalidades no pagamento 
de R$ 315.7896,10 (trezentos e quinze mil e setecentos e oitenta e seis 
reais e dez centavos), supostamente com nota fiscais com data posterior 
ao efetivamente adquirido com materiais para iluminação pública no pri-
meiro semestre do ano de 2021, junto à empresa L M de Lima Comércio 
de Construção Eireli, e de colher os elementos  de provas necessários ao 
ajuizamento da ação Judicial cabível, ou suficientes para a promoção de 
arquivamento, se pertinente.

Protocolo: 708382

RESUMO DA PORTARIA N.º 26/2021/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000219-
920/2020, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 26/2021/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000219-920/2020
 Instauração de Procedimento Administrativo para apurar e acompanhar 
eventual situação de risco e/ou vulnerabilidade da adolescente L.K.Q.O., 
de 14 anos de idade, bem como aplicar as medidas de proteção adequadas
 Marabá/PA, 01 de setembro de 2021.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 708396
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 016/2021/3ªPJ Criminal de Marabá
A 3ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 003154-930/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 016/2021/3ªPJ Criminal de Marabá
Envolvido: Município de Marabá.
Assunto: Acompanhar a eleição de representantes da sociedade civil do 
município de Marabá para compor o Conselho Municipal de Defesa dos 
Direitos da Mulher de Marabá - COMDIM.
Francisca Paula Morais Da Gama - Promotora de Justiça.

Protocolo: 708405
EXTRATO DA PORTARIA N.º 21/2021/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000245-
950/2020, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 21/2021/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000245-950/2020
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar suposta situação 
de violência física e verbal perpetrada pelos adolescentes C.M.H.D., de 17 
anos de idade, e S.S.R., de 16 anos de idade.
 Marabá/PA, 20 de setembro de 2021.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 708362
PORTARIA N.º 077/2021-MP/CGMP
Retifica a PORTARIA n.º 074/2021, publicada no DOE de 21/09//2021, 
sobre Correição Ordinária Virtual na Promotoria de Justiça de Pnta de 
Pedras, conforme as atribuições legais do Corregedor-Geral do Ministério 
Público do Estado do Pará.
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atri-
buições legais, CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério 
Público é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da Lei n.º 
8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 
1993, e art. 30, caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e 
37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, incumbe à Corre-
gedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como atri-
buição fiscalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar correições ordinárias nas Promo-
torias de Justiça em cumprimento ao calendário de correições/inspeções pre-
vistas para o corrente ano e, ainda, visando o bom andamento das atribuições 
legais e institucionais desenvolvidas pelo Ministério Público do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1.º DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 02/2020-MP/CGMP, 
a realização de Correição Ordinária na Promotoria de Justiça de Ponta de 
Pedras, no dia 24 de setembro do corrente ano, na modalidade presencial, 
considerando as diversas remarcações anteriores;
I – DELEGAR a Promotora de Justiça Assessora deste Órgão Correcional, 
Dra. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, para realizar atividades correcionais 
e demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos;
II - DESIGNAR o servidor desta Corregedoria-Geral, MARIO LUCIANO DE 
BARROS FIMA, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização;
III – DESIGNAR o CB BM Cezar, para garantir a segurança da equipe nos 
trabalhos inerentes ao ato de fiscalização.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Belém (PA) 23 de setembro de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 708482
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanen-
te de Licitação, comunica aos interessados que a empresa CONTINENTAL 
SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI interpôs Recurso Adminis-
trativo em face do resultado do julgamento das propostas financeiras para 
o Lote II da TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021-MP/PA, que tem como 
objeto a Reforma em prédio do Ministério Público do Estado do Pará - 


